au chiffre d'affaires et à la marge opérationnelle de 2022 à périmètre et taux de changes constants. La réconciliation

entre le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle de 2022 publiés, et le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle

de 2022 à périmètre et taux de changes constants est présentée ci-dessous, par ligne d’activité et par entités

opérationnelles régionales :

En 2023, le Groupe a examiné le traitement comptable de certaines transactions de reventes de logiciels standards
tiers à la suite de la décision publiée par l’ESMA en octobre 2023, illustrant la décision de l'IFRS IC et donnant une
position restrictive dans l'analyse Principal versus agent sous IFRS 15 pour de telles transactions. Le chiffre d’affaires
2023 a inclus à ce titre un impact négatif de 62 millions d'euros qui a concerné Eviden dans la Région Amériques,

sans incidence sur la marge opérationnelle. Le chiffre d'affaires de l'exercice 2022 a été retraité de 71 millions

d'euros, s'établissant à 11 270 millions d'euros.

Chiffre d'affaires de
l'exercice 2022 en millions
d'euros

Exercice
2022

publié
Retraitement

Exercice
2022

retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

Exercice
2022*

Eviden 5 315 -71 5 244 -4 -218 -78 4 945

Tech Foundations 6 026   6 026 4 -220 -106 5 703

Total 11 341 -71 11 270 0 -438 -184 10 648

Marge opérationnelle de
l'exercice 2022 en millions
d'euros

Exercice
2022

publié
Retraitement

Exercice
2022

Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

Exercice
2022*

Eviden 276 0 276 -2 -31 -10 233

Tech Foundations 79   79 3 -22 -5 56

Autres & Structures globales 0   0 -2 1 0 0

Total 356 0 356 0 -52 -15 289

Chiffre d'affaires de
l'exercice 2022 en millions
d'euros

Exercice
2022

publié
Retraitement

Exercice
2022

Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

Exercice
2022*

Amériques 2 866 -71 2 794 -9 -51 -108 2 626

Europe du Nord & APAC 3 199   3 199 6 -19 -62 3 123

Europe Centrale 2 588   2 588 0 -144 8 2 452

Europe du Sud 2 420   2 420 2 -224 0 2 198

Autres & Structures globales 269   269 0 0 -21 248

Total 11 341 -71 11 270 0 -438 -184 10 648

Marge opérationnelle de
l'exercice 2022 en millions
d'euros

Exercice
2022

publié
Retraitement

Exercice
2022

Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

Exercice
2022*

Amériques 222 0 222 0 -10 -10 202

Europe du Nord & APAC 115   115 3 -2 -4 112

Europe Centrale -10   -10 0 -13 0 -23

Europe du Sud 106   106 0 -25 0 81

Autres & Structures globales -78   -78 -2 -2 -2 -84

Total 356 0 356 0 -52 -15 289

*: à périmètre et taux de changes constants

Les effets de périmètre se sont élevés à -438 millions d'euros. Ils étaient principalement liés à la cession des activités

de test au sol des satellites et des activités en Russie en 2022, et en 2023 à la cession de l'Italie en Europe du Sud,

de UCC dans toutes les régions, d'EcoAct en Amérique, en Europe du Sud et en Europe du Nord & APAC, de la co-

entreprise avec State Street en Amériques, et d'Elexo en Europe du Sud.

Les effets de change ont contribué négativement au chiffre d'affaires pour -184 millions d'euros. Ils provenaient

principalement de la dépréciation du dollar américain, de la livre sterling, du peso argentin et de la livre turque.

Communiqué de presse

18/19

Les ajustements des transferts internes reflétaient la répartition du périmètre de Processia des Amériques vers

l'Europe du Nord & APAC et vers l'Europe du Sud.

Réconciliation du chiffre d’affaires du quatrième trimestre 2022 à taux de change et périmètre constants

Pour l'analyse de la performance du Groupe, le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2023 est comparé au chiffre

d'affaires de 2022 à périmètre et taux de changes constants.

La réconciliation entre le chiffre d'affaires publié pour le quatrième trimestre de 2022 avec le chiffre d'affaires du

quatrième trimestre de 2022 à périmètre et taux de changes constants est présentée ci-dessous, par périmètres et

entités opérationnelles régionales :

Chiffre d'affaires T4 2022
en millions d'euros

T4 2022
publié

Retraitement
T4 2022
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

T4 2022*

Eviden 1 498 -71 1 427 7 -103 -29 1 302

Tech Foundations 1 462   1 462 -7 -176 -27 1 253

Total 2 960 -71 2 889 0 -279 -56 2 554

Chiffre d'affaires T4 2022
en millions d'euros

T4 2022
publié

Retraitement
T4 2022
Retraité

Transferts
internes

Effets de
périmètre

Effets
taux de
change

T4 2022*

Amériques 737 -71 665 0 -51 -48 566

Europe du Nord & APAC 772   772 0 -19 -5 748

Europe Centrale 693   693 0 -108 2 587

Europe du Sud 679   679 0 -101 0 578

Autres & Structures globales 80   80 0 0 -5 75

Total 2 960 -71 2 889 0 -279 -56 2 554

*: à périmètre et taux de changes constants

Communiqué de presse

19/19

A propos d’Atos

Atos est un leader international de la transformation digitale avec environ 95 000 collaborateurs et un chiffre
d’affaires annuel d’environ 11 milliards d’euros. Numéro un européen du cloud, de la cybersécurité et des
supercalculateurs, le Groupe fournit des solutions intégrées pour tous les secteurs, dans 69 pays. Pionnier des
services et produits de décarbonation, Atos s’engage à fournir des solutions numériques sécurisées et décarbonées
à ses clients. Atos est une SE (Société Européenne) cotée sur Euronext Paris.